

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
1º Bimestre - 2024

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			(b/a)	(c/a)	(b/c)	(c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	4.028.499.100,00	4.028.499.100,00	650.161.705,30	16,15%	650.161.705,30	16,15%	3.378.337.394,70
RECEITAS CORRENTES	3.916.611.000,00	3.916.611.000,00	638.264.811,60	16,29%	638.264.811,60	16,29%	3.278.346.188,40
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.509.954.960,00	1.509.954.960,00	233.355.547,91	15,45%	233.355.547,91	15,45%	1.276.599.412,09
Impostos	1.359.803.060,00	1.359.803.060,00	209.514.618,78	15,41%	209.514.618,78	15,41%	1.150.288.441,22
Taxas	150.148.900,00	150.148.900,00	23.840.929,13	15,88%	23.840.929,13	15,88%	126.307.970,87
Contribuição de Melhoria	3.000,00	3.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000,00
CONTRIBUIÇÕES	175.483.700,00	175.483.700,00	36.229.120,83	20,65%	36.229.120,83	20,65%	139.254.579,17
Contribuições Sociais	138.078.000,00	138.078.000,00	29.520.800,12	21,38%	29.520.800,12	21,38%	108.557.199,88
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	37.405.700,00	37.405.700,00	6.708.320,71	17,93%	6.708.320,71	17,93%	30.697.379,29
RECEITA PATRIMONIAL	194.605.700,00	194.605.700,00	22.402.697,16	11,51%	22.402.697,16	11,51%	172.203.002,84
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.610.000,00	1.610.000,00	177.064,12	11,00%	177.064,12	11,00%	1.432.935,88
Valores Mobiliários	191.785.700,00	191.785.700,00	22.105.370,47	11,53%	22.105.370,47	11,53%	169.680.329,53
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	1.210.000,00	1.210.000,00	120.262,57	9,94%	120.262,57	9,94%	1.089.737,43
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	75.513.000,00	75.513.000,00	13.460.900,30	17,83%	13.460.900,30	17,83%	62.052.099,70
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	72.194.000,00	72.194.000,00	12.987.790,46	17,99%	12.987.790,46	17,99%	59.206.209,54
Outros Serviços	3.319.000,00	3.319.000,00	473.109,84	14,25%	473.109,84	14,25%	2.845.890,16
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.875.835.240,00	1.875.835.240,00	317.066.195,77	16,90%	317.066.195,77	16,90%	1.558.769.044,23
Transferências da União e de suas Entidades	357.311.440,00	357.311.440,00	54.993.240,40	15,39%	54.993.240,40	15,39%	302.318.199,60
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.238.621.800,00	1.238.621.800,00	215.582.073,28	17,40%	215.582.073,28	17,40%	1.023.039.726,72
Transferências de Instituições Privadas	772.000,00	772.000,00	19.463,22	2,52%	19.463,22	2,52%	752.536,78
Transferências de Outras Instituições Públicas	278.936.000,00	278.936.000,00	46.453.473,68	16,65%	46.453.473,68	16,65%	232.482.526,32
Demais Transferências Correntes	194.000,00	194.000,00	17.945,19	9,25%	17.945,19	9,25%	176.054,81
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	84.618.500,00	84.618.500,00	15.550.319,63	18,38%	15.550.319,63	18,38%	69.068.180,37
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	31.676.500,00	31.676.500,00	5.148.665,01	16,25%	5.148.665,01	16,25%	26.527.834,99
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	37.234.000,00	37.234.000,00	4.376.516,47	11,75%	4.376.516,47	11,75%	32.857.483,53
Demais Receitas Correntes	15.708.000,00	15.708.000,00	6.025.138,15	38,36%	6.025.138,15	38,36%	9.682.861,85
RECEITAS DE CAPITAL	110.488.000,00	110.488.000,00	12.096.923,70	10,95%	12.096.923,70	10,95%	98.391.076,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	59.896.000,00	59.896.000,00	8.466.656,37	14,14%	8.466.656,37	14,14%	51.429.343,63
Operações de Crédito - Mercado Interno	8.432.000,00	8.432.000,00	8.466.656,37	100,41%	8.466.656,37	100,41%	(34.656,37)
Operações de Crédito - Mercado Externo	51.464.000,00	51.464.000,00	-	0,00%	-	0,00%	51.464.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	429.000,00	429.000,00	72.378,89	16,87%	72.378,89	16,87%	356.621,11
Alienação de Bens Móveis	349.000,00	349.000,00	-	0,00%	-	0,00%	349.000,00
Alienação de Bens Imóveis	80.000,00	80.000,00	72.378,89	90,47%	72.378,89	90,47%	7.621,11
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	50.142.000,00	50.142.000,00	3.501.366,41	6,98%	3.501.366,41	6,98%	46.640.633,59
Transferências da União e de suas Entidades	44.000,00	44.000,00	493.555,41	1.121,72%	493.555,41	1.121,72%	(449.555,41)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	50.098.000,00	50.098.000,00	2.999.744,58	5,99%	2.999.744,58	5,99%	47.098.255,42
Transferências de Instituições Privadas	-	-	8.066,42	8,066,42%	8.066,42	8,066,42%	(8.066,42)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	21.000,00	21.000,00	56.522,03	269,15%	56.522,03	269,15%	(35.522,03)
Demais Receitas de Capital	21.000,00	21.000,00	56.522,03	269,15%	56.522,03	269,15%	(35.522,03)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	362.675.600,00	362.675.600,00	67.412.624,43	18,59%	67.412.624,43	18,59%	295.262.975,57
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	4.389.174.700,00	4.389.174.700,00	717.574.329,73	16,35%	717.574.329,73	16,35%	3.671.600.370,27
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	4.389.174.700,00	4.389.174.700,00	717.574.329,73	16,35%	717.574.329,73	16,35%	3.671.600.370,27
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	4.389.174.700,00	4.389.174.700,00	717.574.329,73	16,35%	717.574.329,73	16,35%	3.671.600.370,27
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	81.459.795,02	-	-	-	81.459.795,02
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	81.459.795,02	-	-	-	81.459.795,02

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			Até Bimestre (f)			Até Bimestre (h)				
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	3.837.735.500,00	3.961.619.281,51	1.285.043.987,43	2.676.575.294,08	467.441.255,16	467.441.255,16	3.494.178.026,35	431.636.265,53	-	
DESPESAS CORRENTES	3.537.087.800,00	3.574.762.601,33	1.107.900.002,29	2.466.862.599,04	442.168.725,88	442.168.725,88	3.132.593.874,45	407.004.634,70	-	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.696.452.400,00	1.696.152.400,00	258.264.358,10	1.437.888.041,90	233.567.427,56	233.567.427,56	1.462.584.972,44	230.262.657,70	-	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	41.800.000,00	41.800.000,00	39.996.000,00	39.996.000,00	1.804.000,00	1.804.000,00	4.275.751,07	37.524.248,93	4.275.751,07	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.798.835.400,00	1.836.810.201,33	809.639.644,19	809.639.644,19	1.027.170.557,14	1.027.170.557,14	204.325.547,25	1.632.484.654,08	172.465.626,01	
DESPESAS DE CAPITAL	285.644.700,00	383.740.854,98	177.143.985,14	206.596.869,84	206.596.869,84	206.596.869,84	25.772.928,28	358.468.325,70	24.832.230,15	
INVESTIMENTOS	246.144.700,00	344.240.854,98	138.646.985,14	138.646.985,14	205.593.869,84	18.737.485,93	18.737.485,93	325.503.369,05	18.097.167,40	
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	39.500.000,00	39.500.000,00	38.497.000,00	38.497.000,00	1.003.000,00	6.335.043,35	6.335.043,35	32.964.956,65	6.335.043,35	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.003.000,00	3.115.825,20	-	-	3.115.825,20	-	-	3.115.825,20	-	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	362.675.600,00	362.675.600,00	115.890.893,73	115.890.893,73	247.784.706,27	48.828.607,73	314.846.992,27	30.261.215,56	-	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	4.200.411.100,00	4.325.294.881,51	1.400.934.881,16	2.824.360.000,35	516.269.862,89	516.269.862,89	3.809.025.018,62	461.897.481,09	-	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	4.200.411.100,00	4.325.294.881,51	1.400.934.881,16	2.824.360.000,35	516.269.862,89	516.269.862,89	3.809.025.018,62	461.897.481,09	-	
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	201.304.466,84	-	-	-	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	4.200.411.100,00	4.325.294.881,51	1.400.934.881,16	2.824.360.000,35	516.269.862,89	717.574.329,73	3.809.025.018,62	461.897.481,09	-	
RESERVA DO RPPS	188.764.600,00	188.764.600,00	-	-	188.764.600,00	-	-	188.764.600,00	-	

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			(b/a)	(c/a)	(b/c)	(c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	362.675.600,00	362.675.600,00	67.412.624,43	18,59%	67.412.624,43	18,59%	295.262.975,57
RECEITAS CORRENTES	352.675.600,00	352.675.600,00	65.985.458,68	18,71%	65.985.458,68	18,71%	286.690.141,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
CONTRIBUIÇÕES	180.694.600,00	180.694.600,00	32.101.925,90	17,77%	32.101.925,90	17,77%	148.592.674,10
Contribuições Sociais	180.694.600,00	180.694.600,00	32.101.925,90	17,77%	32.101.925,90	17,77%	148.592.674,10
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	8.000.000,00	8.000.000,00	1.121.719,27	14,02%	1.121.719,27	14,02%	6.878.280,73
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	8.000.000,00	8.000.000,00	1.121.719,27	14,02%	1.121.719,27	14,02%	6.878.280,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	62.845,38	62,845,38%	62.845,38	62,845,38%	(62.845,38)
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	62.845,38	62,845,38%	62.845,38	62,845,38%	(62.845,38)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	163.981.000,00	163.981.000,00	32.698.968,13	19,94%	32.698.968,13	19,94%	131.282.031,87
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	4.500.000,00	4.500.000,00	713.539,06	15,86%	713.539,06	15,86%	3.786.460,94
Dem							